
（公印省略） 

計 振 第 8 4 号 

平成 27 年 2 月 4 日 

 

FOCUS スパコン利用者 各位 

 

公益財団法人計算科学振興財団 

事務局長 長野 恵一 

 

 

平成 27 年度 FOCUS スパコン利用申請手続き（継続） 

及び「早期申込キャンペーン」のご案内 

 

 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 平素は弊財団事業並びに FOCUS スパコンをご愛顧賜り厚く御礼申し上げます。 

 

 まず、本年度は FOCUS スパコンにおいて度重なるシステム障害が発生し、利用者の皆様に多

大なるご迷惑をおかけしましたことを、深くお詫び申し上げます。 

 諸システム障害に係る具体的な経緯、影響、その再発防止策につきましては既報のとおりです

が、安定的な稼働に向け今後も一層の体制強化を図って参りますので、引き続き FOCUS スパコ

ンをご愛顧賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

 さて、標題のとおり平成 27 年度 FOCUS スパコン利用申請手続き（継続）についてご案内申

し上げます。 

 FOCUS スパコン供用開始以来、利用料金体系や約款等は毎年改定させていただいております

が、平成 27 年度に向けても改定がございます。 

 同封しております各種資料をご熟読いただき、平成 27 年度 FOCUS スパコン利用に向けた利

用申請（継続）をご検討くださいますようよろしくお願い申し上げます。（平成 27 年度利用料金

体系及び約款は 3 月 11 日実施予定の計算科学振興財団理事会の承認をもって正式決定となり、今

後変更の可能性があります。） 

 また今回のご案内にあわせ、「早期申込キャンペーン」と題したキャンペーンを実施いたします

ので、是非ともご活用いただければ幸いです。 

 

 重ねて、今後とも弊財団事業並びに FOCUS スパコンをよろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

（裏面へ続く） 



記 

 

同封資料一覧 

 

別紙１：平成 27 年度 FOCUS スパコン利用申請に係る「早期申込キャンペーン」のお知らせ 

 

別紙２：平成 27 年度 FOCUS スーパーコンピュータシステム利用申請手続き方法 

（様式 1）申請書 

（様式 2）誓約書 

（様式 3）従事者一覧 

（様式 4）同意書 

  

別紙３－１：利用契約約款 新旧対照表 

別紙３－２：公益財団法人計算科学振興財団スーパーコンピュータシステム利用契約約款 

 （参考）主な変更点 

・スーパーコンピュータシステム利用規程の廃止（重複項目の約款への一本化） 

・約款使用語句（「第三者」、「秘密情報」）の定義の追加（第２条） 

・秘密情報に関する財団のアクセス権限の明示（第３１条） 

・データのバックアップに関する責任の所在の明示（第４３条） 

・平成 27 年度利用料金体系（別表１） 

 

別紙４：平成 27 年度 FOCUS スパコン利用料金表 

 （参考）主な変更点 

・A システム並列割引単価区分の簡素化 

・D システム並列割引単価の導入 

・E システム利用料金の値下げ 

・追加ストレージ 年度一括払の廃止（月払は従来通り） 

・専用フロントエンドサーバ Medium の値下げ 

・コンピュータ室への機器持込みの区分変更 

 

別紙５：平成 27 年度計算科学振興財団賛助会員 加入のご案内・賛助会員特典・申込書 

 

＜申請書送付先、本件に関するお問い合わせ先＞ 

〒650-0047 神戸市中央区港島南町 7-1-28 計算科学センタービル 1F 

公益財団法人計算科学振興財団 運用課 宛 

TEL： 078-599-5025 

FAX： 078-303-5611 

E-mail：unyo@j-focus.or.jp                           以上 


